
lspettorato Territoríale del Lavoro di Perugia

Decreto n. 4 /2077

Prot. n.

II Cnpo DELL,ISpTnoRATO TERRITORIALE DEL LAVORo DI PERUGIA

Premesso che è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 297 del 21 dicembre 201"6

(S.O.n.57/L) la legge l-L dicembre 2016, n 232 recante " Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2OI7-2019" .

Considerato che l'Art.1, comma da21.4 a 216 della legge232, individua isoggetti, di cui alle lettere d), e),

f), che possono presentare al l.T.L. competente le richieste di accesso al beneficio della cosiddetta
salvaguardia, secondo le fattispecie sottoindicate:

o lett. d) istanze di lavoratori il cui rapporto di lavoro è cessato in ragione di accordi individuali
sottoscritti anche ai sensi degli artt.41O,A1.1.e 412-ler del codice di procedura civile, ovvero in

applicazione di accordi collettivi, ovvero sia cessato per risoluzione unilaterale

r lett. e) istanze di soggetti risultanti, nell'anno 2O'J,'l,,in congedo straordinario di cui all'art.42, c.5,

del D.Lgs. n.1,51,/2OO'1,, limitatamente a coloro che ne hanno usufruito per assistere i figli con

disabilità grave

o lett. f) istanze di lavoratori con contratto di lavoro a tempo determinato e lavoratori in

somministrazione a tempo determinato cessati dal lavoro tra il l-" gennaio 2OO7 e il 31- dicembre
2011-, non rioccupati a tempo indeterminato, esclusi i lavoratori del settore agricolo e i lavoratori
con qualifica di stagionali

le istanze devono essere presentate entro il O2 marzo 2Ot7

- per i soggetti cessati in ragione di accordi individuali, anche ai sensi degli artt.41O, 4t! e 4t2- ter del

c.p.c .presso l'1.T.1., già D.T.L, innanzi al quale detti accordi sono stati sottoscritti

- in tutti gli altri casi, e nell'ipotesi di accordi collettivi, presso l' l.T.L. competente in base alla residenza

dei lavoratori cessati

Nel rispetto di quanto stabilito anche dai precedenti decreti interministeriali,vengono istituite apposite

Commissioni con il compito di esaminare le ISTANZE per la successiva concessione del beneficio da parte

dell'lNPS, atteso che il Direttore del ITL nomina come responsabile del procedimento la D.ssa Silvia Lollini,

funzionario l.T.L.e istituisce, con proprio decreto, la Commissione, nominando, per quanto attiene alla

composizione:

- due funzionari della DTL, di cui uno con funzioni di Presidente;

- un funzionario dell'lNPS, designato dal Direttore provinciale dello stesso lstituto.

:#:1t.,V/:: L,

:li;].,.rrrt: $ .{l 
",'t'r

d
r*

*;
î*

Vio Polermo, 106 - 06124 Perugio
te|.075.91121 - fox 075.911-2467

PEC: itl.peruoio@pec.ispettoroto.qov.it
E-moil: itl.peruqio@ispettorato.qov.it
www. i sp etto r o to. g ov. it

lspettaroto Territoriale del Lavoro di Perugio

ITL_PG.REGISTRO UFFICIALE.USCITA.0001827.20-01-2017



Preso atto che la Commissione prowederà al controllo dei requisiti formali e sostanziali dell'istanza,
verificando l'idoneità della documentazione prodotta a corredo della stessa e provvedendo al riscontro di
quanto dichiarato in autocertificazione;

Atteso che le decisioni della Commissione dovranno essere assunte entro il termine di 30 giorni dalla data
discadenza prevista per la presentazione delle istanze (02 marzo2Ol7);

Vista la designazione del membro in rappresentanza dell'lNPS, comunicata dal Direttore dell'INPS sede di
Perugia;

Ciò premesso, per favorire la piùr celere attuazione del Decreto interministeriale, anche in considerazione
della rilevanza sociale delle situazioni tutelate, si procede alla costituzione della Commissione
"Salvaguardati" nella seguente composizione:

DECRETA

La costituzione della Commissione per l'esame e l'istruttoria delle istanze diaccesso ai benefici dicuiall'art.
24, comma 14, del Decreto legge 6 dicembre 201.1. n.201 nella seguente composizione:

Membri effettivi:

r funzionario della DTL con funzioni di Presidente dott Valter CARLONT

e funzionario della DTL dott. ssa Silvio LOLLINI

o funzionario INPS dott. Antonio BENCIVENGA

I Compiti della Commissione validamente costituita ed insediata, saranno:

calendarizzazione delle sedute, tenuto conto dell'entità e delflusso delle istanze;

controllo dei requisiti formali e sostanziali dell'istanza, verificando l'idoneità della documentazione
prodotta a corredo della stessa e provvedendo al riscontro di quanto dichiarato in autocertificazione;

decisioni della Commissione dovranno essere assunte entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza
prevista per la presentazione delle istanze fissata al2 marzo 2017

ll Presidente provvederà a convocare i componenti della Commissione, trasmettendo agli stessi l'elenco
delle istanze da esaminare;

L'esito favorevole dovrà essere tempestivamente comunicato alla competente Direzione Provinciale INPS,

anche con modalità telematica e, preferibilmente, a mezzo PEC;

ln caso di rigetto, la decretazione dovrà essere preceduta dalla comunicazione all'istante di awio di
procedimento ai sensi della legge 24L/90 e ss.m.ii.

ll presente Decreto verrà trasmesso all'INPS di Perugia e ai membri interessati.

Perugia, 20 gennaio 2017

Vio Palermo, 106 - 06124 Perugìo
te1.075.91121 - fox 075.9112467

PEC: itl.peruqia@pec.ispettoroto.qov.it
E-moil: itl.peruqia@ispettoroto.qov.it
w w w. i s p ettoroto. g ov. it

lspettorato Territoriole del Lovoro di Perugia


